РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИИ
Иркутская область
Муниципальное образование «город Свирск»
А Д М И Н И С Т Р А Ц И Я
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

«25 »  октября  2019 года			       				№ 737

Об исполнении местного
бюджета за 9 месяцев 2019 года

В соответствии с пунктом 5 статьи 264.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации, на основании статьи 38 Положения о бюджетном процессе в муниципальном образовании «город Свирск», утвержденного решением Думы от 26.11.2013 № 44/290-ДГ (в редакции решений Думы от 25.02.2014 № 46/308  ДГ, от 28.04.2015 № 58/370-ДГ, от 24.11.2015 № 3/143-ДГ, от 31.05.2016 № 9/41-ДГ, от 31.01.2017 №  18/87-ДГ, от 27.06.2017 № 23/101-ДГ, от 31.10.2017 № 26/113-ДГ, от 27.02.2018 № 30/126-ДГ, от 23.04.2019  №43/170 -ДГ), руководствуясь статьями 44, 51, пунктом 5 статьи 79 Устава муниципального образования «город Свирск»,  администрация города
П О С Т А Н О В Л Я Е Т:
1. Утвердить отчет об исполнении местного бюджета за 9 месяцев 2019 года (прилагается).
2.	Направить отчет об исполнении местного бюджета за 9 месяцев 2019 года в Думу города для сведения.
3. Настоящее постановление подлежит опубликованию в официальном источнике.

Мэр										    В.С.Орноев

Пояснительная записка
к отчёту исполнении бюджета муниципального образования
«город Свирск»
за  9 месяцев 2019 года
В бюджет города за 9 месяцев 2019 года поступило 574 048,6 тыс. рублей при плане 886 734,6 тыс. рублей или 64,7 %. Налоговые и неналоговые доходы составили 62 416,7 тыс. рублей или 66,3% к плану, из них налоговые доходы поступили в сумме 46 740,5 тыс. рублей или 66,1 % к плану, неналоговые 15 676,2 тыс. рублей или 66,8% к плану.
Структура поступления доходов характеризуется следующими данными:
- 89,1 % - безвозмездные поступления (дотации, субвенции, субсидии, безвозмездные поступления от негосударственных организаций, прочие безвозмездные поступления, возврат остатков субсидий и субвенций прошлых лет), что составило 511 632,0 тыс. рублей при плане 792 608,5 тыс. рублей или 64,6 %;
- 10,9 % - собственные доходы, что составило 62 416,7 тыс. рублей, при плане 94 126,1 тыс. рублей или 66,3% к плану, в том числе доходы от оказания платных услуг (работ) казенных учреждений составили 10 100,7 тыс. рублей при плане 14 062,3 тыс. рублей или 71,8%.
Основными источниками собственных доходов явились:
- налог на доходы физических лиц – 43,4%;
- прочие доходы от оказания платных услуг и компенсации затрат государства – 16,2%;
- налоги на имущество – 15,8%;
- налоги на совокупный доход – 9,5%;
- доходы от использования имущества находящегося в государственной собственности – 6,5%;
- акцизы по подакцизным товарам (продукции), производимым на территории Российской Федерации – 4,3%.
[bookmark: _GoBack] Из областного бюджета поступила финансовая помощь в виде межбюджетных трансфертов:
-  дотации 122 348,2 тыс. рублей при плане 127 575,3 тыс. рублей (95,9 %);
- субсидии 211 514,2 тыс. рублей при плане 422 665,0 тыс. рублей (50,0%);
- субвенции 177 465,3 тыс. рублей при плане 242 009,0 тыс. рублей (73,3 %).
	Безвозмездные поступления от негосударственных организаций поступили в сумме 745,6 тыс. рублей (100,0%).
Возврат остатков субсидий и субвенций прошлых лет «минус» 486,4 тыс. рублей, из них:
- субвенции на предоставление гражданам субсидий на оплату жилых помещений и коммунальных услуг в сумме «минус» 486,3 тыс. рублей;
- субвенции на осуществление полномочий по составлению (изменению) списков кандидатов в присяжные заседатели федеральных судов общей юрисдикции в Российской Федерации в сумме «минус» 0,1 тыс. рублей.
Прочие безвозмездные поступления от денежных пожертвований, предоставляемых физическими лицами (поступления Муниципального казенного образовательного учреждения дополнительного образования «Детская художественная школа города Свирска») за 9 месяцев 2019 года составили 45,1 тыс. рублей или 45,1 % от утверждённого плана.
Отклонения от утвержденного решением Думы от 30.07.2019 №46/182-ДГ объема доходов составили 3 976,2 тыс. рублей, что обусловлено доведением дополнительных целевых субсидий и уточнением утвержденных назначений.
Дополнительной росписью внесены в бюджет:
- субсидии местным бюджетам на обеспечение развития и укрепления материально-технической базы домов культуры в населенных пунктах с числом жителей до 50 тысяч человек в сумме 3 854,2 тыс. рублей;
- субсидии из областного бюджета местным бюджетам в целях софинансирования расходных обязательств муниципальных образований Иркутской области на поддержку государственных программ субъектов Российской Федерации и муниципальных программ формирования современной городской среды увеличены на 2 846,4 тыс. рублей;
- субсидии из областного бюджета местным бюджетам в целях софинансирования расходных обязательств муниципальных образований Иркутской области на реализацию первоочередных мероприятий по модернизации объектов теплоснабжения и подготовке к отопительному сезону объектов коммунальной инфраструктуры, находящихся в муниципальной собственности сокращены на сумму 2 724,4 тыс. рублей.
Расходная часть бюджета за 9 месяцев 2019 года фактически исполнена в размере 562 592,0 тыс. рублей при годовом плане 895 511,3 тыс. рублей. Исполнение по расходам составило 62,8%, в том числе по разделам бюджета:
 (тыс. рублей)
	№
	Наименование раздела бюджета
	План 2019 г.
	Исполнение за   2019г.
	% исполнения расходов от плана
	%  исполнения по разделу бюджета от общего расхода

	1.
	Общегосударственные вопросы
	65 662,4
	51 221,6
	78,0
	9,1

	2.
	Жилищно-коммунальное хозяйство
	212 475,5
	114 619,3
	53,9
	20,4

	3.
	Образование
	451 905,9
	295 518,1
	65,6
	52,7

	4.
	Культура и кинематография
	41 510,4
	29 275,3
	70,5
	5,2

	5.
	Социальная политика
	47 775,2
	35 347,1
	74,0
	6,3

	6.
	Прочие
	76 181,9
	35 610,6
	46,7
	6,3

	7.
	Итого:
	895 511,3
	561 592,0
	62,8
	100,0

В структуре расходной части бюджета за 9 месяцев 2019 года наибольший удельный вес занимает финансирование учреждений образования, что составляет 52,7% от общего объема расходов, на общегосударственные вопросы направлено 9,1%, на жилищно-коммунальное хозяйство направлено 20,4%, на решение вопросов социальной политики израсходовано 6,3%, на финансирование культуры и кинематографии – 5,2% и на прочие расходы направлено 6,3%.
	При исполнении бюджета города за 9 месяцев 2019 года  приоритетными направлениями в финансировании расходов являлись: выплата заработной платы с начислениями на нее в сумме 265 448,8 тыс. рублей, оплата коммунальных услуг в сумме 16 480,0 тыс. рублей, работы, услуги по содержанию муниципального имущества (санитарная уборка улиц и содержание уличного освещения) в сумме 18 302,5 тыс. рублей, пособия по социальной помощи населению в сумме 27 681,9 тыс. рублей, оплата продуктов питания в дошкольных учреждениях в сумме 4 284,9 тыс. рублей.
Председатель
Комитета по финансам						                   Л.В. Минко
Информация
о расходовании средств резервного фонда муниципального образования «город Свирск» за 9 месяцев 2019 года
 Годовой объём резервного фонда в бюджете 2019 года утверждён в сумме 100 тыс. рублей. За 9 месяцев 2019 года средства из резервного фонда не выделялись.
Председатель Комитета по финансам					Л.В.Минко

Сведения о численности муниципальных служащих администрации муниципального образования «город Свирск» с указанием фактических затрат на их денежное содержание за 9 месяцев 2019 года.
В тыс.руб.
	Наименование показателя
	9 месяцев

	Численность муниципальных служащих
	51

	Денежное содержание
	24 240,2

Председатель комитета по финансам				       Л.В.Минко